
 

 1/2 

Decreto di Impegno per fornitura volume “Rapporto Italiani nel Mondo – Ed. 2020” 
 

4111/285/AC20-I 

IL  CAPO  UFFICIO 

VISTO il D.P.R. 05.01.1967 n. 18, sull'ordinamento del Ministero degli Affari Esteri, e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art. 3 della Legge 11.08.2014, n. 125, sulla modifica della denominazione; 

VISTO il D.M. del  20.05.2014, n. 873 – recante registrazione della Corte dei Conti n. 2033 del 
18.07.2014 e Visto dell’UCB n. 1677 del 07.07.2014 – di conferimento delle funzioni di Capo 
dell'Ufficio I della DGIEPM; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, e ss.mm.ii., sulle funzioni dei Dirigenti; 

VISTI il D.M. 28.01.2020, n. 5120/1/Bis, con il quale il Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale ha attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali ai 
titolari dei Centri di responsabilità, e il successivo D.D.G. 31.01.2020, n. 4100/3 attribuzione 
della gestione delle risorse finanziarie, umane e materiali ai Capi degli Uffici della DGIEPM; 

CONSIDERATO che la DGIEPM promuove la diffusione di informazioni presso le comunità italiane e 
di origine italiana residenti all'estero, al fine di conservarne e rafforzarne i legami con i 
territori di provenienza, garantendone l’aggiornamento sull’evoluzione della realtà sociale, 
culturale, economica e politica del  Paese di origine; 

CONSIDERATO che il "Rapporto Italiani nel Mondo", realizzato a cura della Fondazione Migrantes di 
Roma, è una pubblicazione annuale dedicata all’analisi del fenomeno migratorio italiano, che 
di volta in volta, attraverso l’elaborazione statistica e lo studio comparativo dei dati, fornisce 
un quadro aggiornato sulle dinamiche della mobilità italiana, sulla presenza italiana nel 
mondo, e sull’evoluzione nel tempo delle collettività di connazionali residenti all’estero, 
sotto i vari aspetti della consistenza, dell’integrazione nelle società di accoglienza, e della 
conservazione dei vincoli con il Paese di provenienza;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere all'acquisto dell’edizione 2020 del suddetto volume, da 
distribuire alla rete degli uffici diplomatici e consolari all'estero, per  la diffusione presso le 
rispettive comunità di connazionali; 

RITENUTO OPPORTUNO rivolgersi direttamente alla società  TAU Editrice S.r.l. di Todi (PG), che, in 
qualità di editore e unico distributore della pubblicazione in parola, è in grado di applicare 
sconti di particolare favore a questa Amministrazione; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b), alinea 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, sull’uso della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nei casi in cui i servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico, quando la 
concorrenza è assente per motivi tecnici; 

VISTA la determina a contrarre n. 4111/269 del 08.10.2020 e l’avvenuta acquisizione del relativo 
CIG Z932EAAF9C; 

VISTO che la categoria merceologica del prodotto richiesto – Libri e Pubblicazioni CPV 22112000.8 
– risulta disponibile sul MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), dove 
risulta altresì abilitato ad operare il suddetto editore; 



  
 

2/2 

RITENUTO OPPORTUNO avvalersi della facoltà concessa dall’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 
50/2016, e prescindere dalla richiesta di cauzione trattandosi di operatore economico 
conosciuto e che ha dimostrato piena affidabilità, e tenuto conto del pagamento in modalità 
posticipata, che costituisce di per sé idonea garanzia a tutela di questa Amministrazione; 

VISTA  la Trattativa Diretta MEPA n. 1455494 e viste le relative accluse condizioni particolari 
stabilite da questa Amministrazione per l’affidamento del contratto CIG Z932EAAF9C; 

VISTA la pertinente Offerta ID 869682 presentata dalla società TAU EDITRICE SRL per l’importo 
complessivo di Euro 6.710,00 (seimilasettecentodieci/00), al netto dell’IVA e al netto dello 
sconto del 50% sul prezzo di copertina, comprensivo del 2% di miglioramento del prezzo 
applicato a fronte dell’esonero dalla prestazione di garanzia definitiva; 

VISTA la documentazione allegata dal fornitore alla suddetta offerta, da cui risulta che l’IVA, ad 
aliquota 22%, si applica solo ai costi di confezionamento e trasporto, per un ammontare pari 
ad Euro 112,22 (centododici/22), per un onere totale a carico di questa Amministrazione di 
complessivi Euro 6.822,20 (seimilaottocentoventidue/20); 

VISTO il documento di STIPULA della TD n. 1455494_869682, firmato in data 26.10.2020; 

CONSIDERATO che gli accertamenti in materia di non sussistenza di motivi di esclusione dalle gare 
pubbliche, come previsti dall’art. 80 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 50/2016 sono eseguiti 
in fase di abilitazione al MEPA e visto il relativo Rinnovo del Documento di abilitazione della 
società TAU Editrice Srl; 

VISTO il DURC on line, acquisito d’ufficio in modalità telematica, avente scadenza al 28.10.2020;  

CONSIDERATO che la tipologia della spesa in questione non rientra fra quelle sottoposte a limiti ai 
sensi dell’art. 6, comma 8, del D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010; 

CONSIDERATO che è stato assolto l’obbligo di predisposizione - mediante procedura informatica - 
del relativo piano finanziario-cronoprogramma dei pagamenti, ai sensi dell’art. 23, comma 
1-ter, della legge 196/2009, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 34, comma 2, della Legge n. 196/2009, sulle fasi di impegno e pagamento delle spese; 

CONSIDERATO che è stato assolto l’obbligo di registrazione del relativo contratto sul SICOGE 
(Sistema informativo per  la  gestione  integrata  della contabilità economica e finanziaria), 
ai sensi dell’art. 3 comma 3, del D.Lgs. n. 93/2016, e successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO che il provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del MAECI ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., dopo l’acquisizione del visto da parte dell’UCB; 

VISTI la Legge 27.12.2019, n. 160, Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020, ed 
il Decreto M.E.F. del 30 dicembre 2019, ripartizione in capitoli delle unità previsionali, e 
verificata la capienza della spesa in parola nelle disponibilità del pertinente capitolo 3122; 

DECRETA  

1. E’ approvato il contratto (CIG Z932EAAF9C) stipulato in ambito MEPA. mediante Trattativa 
Diretta n. 1455494 con la società TAU EDITRICE S.R.L. (cod. fisc. 02265070546), avente sede legale 
in  Via Umbria 148 – 06059 Todi (PG),  per la fornitura di nr. 620 copie del volume “Rapporto 
italiani nel Mondo – Ediz. 2020”, ed è autorizzato l’impegno della relativa spesa di Euro 6.822,20  
(seimilaottocentoventidue/20). 

2. L’onere di cui sopra sarà interamente imputato al capitolo di bilancio 3122-pg1 dello stato di 
previsione della spesa del MAECI per l'esercizio finanziario 2020. 

Roma, 26 OTT. 2020 

 

Il Capo Ufficio 
Consigliere di Ambasciata 

Giovanni Maria De Vita 
(firmato digitalmente) 


